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La ordine fiind pronuntarea
lomulatd de reclamanta

nr.
cu pXr6ta
Finantelor
nr..
fiscald
nr..

ROMANIA
TRIBUNALUL BR,{ILA SECTIA COMERCIALA

SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
SENTINTA Nr. 47l/Fca

$edinta publicd de 1a
Pregedinte -

Grefier -

20t0

cu sediul in
Brdila, in contradictoriu cu pdrita M"F.P. - A.N.A.F - Direc,tia
Finanlelor Publice Briila, cu sediul in Briila, str.Delfinului
Briila, avdnd ca obiect contesta{ie act administrativ fiscal.

Dezbaterile au avut loc in gedinta publicd din data de
2010 ale chor sustineri au fost consemnate prin incheierea de la acea datd care
face parte integrantd din prezenta hotdr'6re, c6nd instanfa, in temeiul art.260
Cod procedurl civild a amdnat pronuntarea la data de 2010.

Generall a
nr.l, judelul

TRIBUNI\LUL

Asupra cererii inregistrati pe rolul acestei instante sub
/2009, reclamanta . in contradictoriu
Ministerul Finantelor Publice - ANAF - Directia General6 a
Publice Brdila, a formulat contestalie impotriva Dispozi{ier

2009 gi a tuturor actelor anterioare, respectiv raportul de inspeclie

acliunii de contencios administrativ

.2008 9i decizia nr.. .2008 9i dispozigianr.-
2008, solicitAnd anularrea acestora ca nelegale gi netemeinice.

in motivarea contestatiei s-a ardtat cd in mod gregit s-a apreciat de
inspectorii fiscali cd in situatia in care s-a aflat, respectiv omiterea de la
utilizare a unui camet de facturi fiscale se imnune estimarea unui baze de
impunere care a condus Ia stabilirea datoriei prevdzut d in Decizia
nr.. .2008. Astfel, a prccizat reclamanta, potrivit art.67 alin.2 din
O.G. nr.9212003, estimarea bazei de impunere se face numai in situaliile pe
care legea le prevede exures, acestea fiind limitativ prevazute de normele
metodologice de apl icere a codului  de procedurd f iscald.

A considerat recliirnanla cd nu ii sunt aplicabile prevederile
referitoare la estimarea bazei de inrpunere gi calculul unor obligalii fiscale
intmcat societatea a depus regulat qi conform prevede lor legale declara{iile gi
celelalte raportiri fiscaic. a colaborat cu organele fiscale gi a pus la dispozilie
toate docunlentele necesare in vederea stabilili i situatiei de lapt fiscale 9i nu a



obstructionat sub nici o fonnA activitatea inspecliei tiscale, a organizat ,
condus conform prevededlor legale activitatea de evidenlb fiscale, aspecte
relinute chiar in raportul de inspecfie fiscald. TotodatA, a men(ionat reclauranta,
nu era necesara relacerea documentelor dispdntte sau pierdute (pct."d" din
Norme) intrucat formulareie de facturi fiscale din cametul seria :)
n_r.- I nu aveau calitatea de docunrente iustificative. de acte
contabile sau fiscale intrucat nu au fost completate sau utilizate in operatiuni
comerciale, fiind pierdute ca fonnulare. De altfel, a ardtat reclamanta, situatia
formularelor numerotate p;erdute sau constatate lipsd este reglementata de
art.12 din H.G. nr.83l/1997 Anexa lB care nu cuprinde vreo sanctiune fatd
de asentul economic.

In opinia reclamantei, gi cuantumul veniturilor realizate este eronat
apreciat de organul de control innxcat pentru aceasta trebuia ca societatea sd
defnA un stoc de marfi suplimentar fatd de cel din evidenfa contabild care sd fi
fost dobandit liri forme legale sau se existe o lipsd in gestiune egald cu nivelul
cheltuielilor in sum6 de lei. Or, cu ocazia inspectiei fiscale nu s-au
constatat situatii de natura detinerii de rndrfuri {iri documente legale iar
inventarierea stocului de mirfuri a reliefat o lipsd de sestiune in cuantum de
. lei (formatd din bazi rmpozitatd lei gi TVA de lei).

La primul termen de judecat6, reclamanta, prin apdritor, a depus la
dosar un referat in combaterea concluziilor raportului de inspectie fiscalA
nr.- .2008 pentru sustinerea contestatiei introductive in care au fost
detaliate situatia de fapt gi prevederile legale considerate a fi aplicabile in
cauzd.

Reclamanta a formulat gi cerere de suspendare a executdrii actelor
administrative considerdnd cd sunt intrunite conditiile prevdzute de lege,
respectiv caz bine justificat $i prevenirea unei pagube iminente.

Cererea a fost solu[ionat6 prin incheierea din data de - 2009
care, urrnare a declardrii recursului de pAr6td, a fost casatd prin decizia
nr. .2010 a Curlii de Apel Galali, dispunindu-se trimiterea cauzei
spre rejudecare la aceeagi instanrA. S-a relinut de instanla de control judiciar cd
se impune stabilirea cuantumului cautiunii $i plata acesteia in vederea analizirii
admisibilitdlii cererii de suspendare a actelor administrative contestate.

Prin int6mpinarea fbnnulatd in termen procedural, parata Directia
Finanlelor Publice a judelului Briila a solicitat respingerea ca nefondati a
cont€statiei intrucat actele administrative au fost enlise pe baza informatiilor
reie$ite din documentele puse la dispozilie in timpul controlului, consemnate in
raportul de inspectie fiscald 9i in anexele acestuia. Referitor Ia stabilirea
cuantumului veniturilor realizate de reclamantA s-a precizat cA aceasta, de$i
cuno$tea lncd din data de . 2006 ci facturierul in disculie lipse$te, nu a
procedat la declararea nulitdtii lui in Monitorul Ohcial astfel incat s-a creat
suspiciunea utilizirii in fapt a lacturilor fiscale pentrt vAnzarea mdrfii gi a
omisiunii cu gtiin{d a inregistrdrilor in contabilitate. Or, a precizat parata,
consecinfa fiscald a acestei constatdri a iost denaturarea de citre reclanantd a



€riturilor, cheltuielilor fczultatelol fiscale gi T.V.A. motiv pentl'u care s-a
procedal la estilnarea bazci de iinpunele pentfu caLe s-au avut in r.edere media
venitulilor impozabile lealizate prin utilizarea camereior de facturi fiscale,
precedcnt ;i ulterjor celr.ri constatat lipsi.

tr-a prima zi de infiliEare parara a invocai exceplia de
inadm jsibilitate a aciiunii avAnd in vedere prevederile at1.6 aliru.2 din Legea
nr.55412A04 intrucat reclainanta a tbi-mulat doue cii de atac impotriva aceloraqi
acte administratiYe.

in apdrar-e, reclamanta a sustiirut cd aceasta exceptie trebuia
invocatd pnn intarmpinare aslfel incat. flemaifiind ul-la de ordine pub]icd, este
tardivi.

Analizdnd cu prioritate exceplia de inadmisibilitate a acfiunii
invocate de p6rdti potrivit art.l!i7 alin.l din Codul de procedurd civili,
tribunalul o va aprecia ca intemeiata per]tm unndtoarele considerente:

Anterior introducerii prezentei actiuni, reclamanta in conditiile
afi.708-209 din Codul de rrocedurd fiscald. a tbnnulat contestatre

-  adrnin is{rat iva rmpot l i ra -Deciz ie i  de impuncrc pr i rTnd obl igat i i le  f iscaLe
suplimentare Je plala stabilite de ilspectia ilscald nr. .2009
emisd de D.G.F.P. Braila Activitatea de Inspeclie Fiscald care a fost
solutionati prin Decizia nr.. .2009 de A.N.A.F. - Directia Generali a
Finantelor Publice a Judelului Brdila.

Se obserud cE Decizia nr.- .2009 emisd in termen legal
constituie n:rodalitatea de solutionare clefinitivi in sistemul ceilor aoministrative
de atac, pr.Ltin{fl-. collterlnia. uilerler,_b -1!q_t3!!? 4e _p4i-el-qios administrativ
competenti conform dispozitiilor ad.218 alin.8 din O.G. nr.9212003.

Reclamanta nu a rqsp-ectat.-a{,este prc,vederi lggale intrucAt prin
cererea dedusd judecelii s-a fonnulat lalileillq1ie impetriva , gcg]greg] acle
administrative analizate in calea administrativ jurisdictionala qi nuTmfotriva
Deciziei nr. .2009 emis6 de A.}'1.A.F. Direclia Generald a Finanlelor
Publice a JudeLuiui Briila.

Or, potlivit at.6 ali:r.il din Legea nr.554/2004 ,,actele
administrative susceptilrile, potrivit legii olgarice, si facd obiectul unei
jurisdiclii speciale administrative pot fi aiacate la instanta de contencios
adnjnistrativ. cu respcclarea dispoziliilor art.7 alin. 1, dacd parlea infelege sa nu
exercite procedura administlativ judsdictionall'.

In conditiile in care reclamanta a inteles s5 exercite in cauza
plotcdur ' , r  .  J , l i l i i r  rs l r " l r r  

' -  
, i  r i , r l ic  rnnr l ,  . r in tonnula|ea unci  conte ' ta l i i

solutionati prin decizia nr.- .2009, instanla constati ci. aciiunea- in
contencios administrativ formrrlatA irnoonira acelorasi acte administrative
declu - i  i i rde(; f  i r  cr ' "  .  nr .  ' -n i r iL, i ,  o . l ' r , ,  r  i r i  c  ' ,e.c i ta r r  f f ibc lor  cd r  de atac.  atat
cea specinli prevdztti Ce (1.G. m'.9121/22C03 .at $i cea generali previzutd de
Lcgea nr'.55.tr/200,{.

Totodali, se observi ed clral Decizra rrr. i.2009 emisd de
DG!P Briila in soJutionarea co te:ii,,1iiei administrative putea lace la acest
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moment obiectul controluiui -iudiciar, in conformitate cu dispoziliile ar.2l8
alin.2 din Codul de procedurii fiscald ;i ar1.6 alin.? din Legea nr.55412004.

Tribunalul va inldtura suslinerea reclamantei privind tardivitatea
invocirii excepJiei lntnrcat potrivit art.136 din Codul de proceduri civili, doar
exceptiile de proceduri cu exceplia ceior de ordine publicd care nu au fost
propuse in condiliiie art.1l5 Ei art.l32 nu vor mai putea fi invocate in cursul
judec6lii, inadmisibilitatea frincl o exceptie de fond qi nu una de procedurd.

Av6nd in vedere cele expuse mai sus, instanta va admite ca
intemeiatd exceplia invocati 9i, in consecinta. va respinge ca inadmisibild
acliunea formulati de reclamantd in baza art.l3'l alin.l din Codul de procedurd
civild in referire la art.6 a1h.2 9i at.i8 alin.l din Legea contenciosului
administrativ nr.554l2004.

Relintnd cd cererea principald este inadmisibild, fapt care conduce
la neanalizarea actelor administrative pentru stabilirea cazului bine justificat
prevdzut de art.l5 in referire la afi.14 qi art.2 lit."t" din Legea nr.55412004
instanla umeazd sd respingd ca nefondata cererea accesode de suspendare a
actelor contestate,

PENTRU ACESTE MOTIVE
lNNunmnlncrr

HOT,ARAS [E

Respinge ca inadmisibild acliunea iormulati de de reclamanta 
- -

_ cu sediul in , judeful Briila, in contradictoriu cu
pdrita M.F.P. - A.N.A.F - Direc{ia Generali a Finan{elor Publice Briila,
cu sediul in Brdiia, str.Delhnului nr.1, judelul Briila.

Respinge ca nefondata cererea de suspendare a executdrii actelor
administrative contestate.

Cu dreot de recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronunlata in fedinfd public6, azi,

Pregedinte,

2010.

Grefler,

Red.(
Dact.

. 2010


